Дело №1-245/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

04 августа 2017 года Арзамасский городской суд Нижегородской области в составе: 

председательствующего судьи Шуваловой И.С.,

при секретаре Дёминой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Ерофеева И.А.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Адвокатской конторы Арзамасского района НОКА ФИО2, представившей удостоверение № от 

<

дата>, ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Арзамасского городского суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3-ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на протяжении периода с 

<

дата> по 

<

дата> совершил на территории 

<

адрес> покушение на умышленное корыстное тяжкое преступление связанное с хищением денежных средств бюджета 

<

адрес> при получении субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности, путем обмана сотрудников Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, выразившегося в предоставлении заведомо ложных сведений, при следующих обстоятельствах.

В 2011-2015 годах в 

<

адрес> действовал «Порядок предоставления субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов - субсидии начинающим малым предприятиям, на создание собственного дела в целях возмещения части затрат на регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос)», утвержденный постановлением 

<

адрес> от 

<

дата> № (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №) (далее - Порядок). Данный Порядок, принятый в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата> № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

<

адрес> от 

<

дата> №-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес>», а также постановлением 

<

адрес> от 

<

дата> № «Об утверждении комплексной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес> на 2011-2015 годы», устанавливал условия и механизм предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела, в том числе инновационным на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности.

В соответствии с п.1.1 Порядка субсидии предоставляются вновь зарегистрированным малым предприятиям, в том числе индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам. Субсидии начинающим малым инновационным предприятиям предоставляются юридическим лицам - субъектам малого предпринимательства на условиях долевого финансирования целевых расходов по регистрации юридического лица, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности.

Согласно п.1.3 указанного Порядка, субсидии предоставляются из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом 

<

адрес> об областном бюджете на соответствующий финансовый год и Комплексной целевой программой.

В соответствии с п.1.5 Порядка, приоритетными целевыми группами начинающих малых предприятий являются, в частности, субъекты молодежного предпринимательства, индивидуальные предприниматели в возрасте до 30 лет или учредители юридических лиц, в уставном (складочном) капитале, паевом фонде которых доля, принадлежащая лицам в возрасте до 30 лет, составляет более 50%.

В соответствии с п.1.6 Порядка, субсидия предоставляется по результатам отбора начинающих малых предприятий при условии вложения в проект собственных средств в размере не менее 15 процентов от запрашиваемой суммы. Срок использования субсидии составляет 1 год. Объем субсидии начинающим малым предприятиям, за исключением инновационных, не может превышать 300 тысяч рублей на одного получателя государственной поддержки.

В соответствии с п.1.7 Порядка, предметом субсидирования начинающих малых предприятий, за исключением инновационных, являются любые обоснованные предпринимательские затраты, осуществляемые в рамках реализации бизнес-плана, за исключением расходов: на пополнение оборотных средств (в том числе расходы на приобретение сырья, комплектующих изделий и всех других компонентов, необходимых для организации производства); на оплату труда сотрудников организации-заявителя (либо самого заявителя - индивидуального предпринимателя и его наемных работников); на погашение обязательств по кредитным договорам.

Согласно п.4.1 Порядка, для участия в отборе заявители предоставляют следующие документы: заявку по установленной форме; бизнес-план; смету расходов; копии действующих контрактов (договоров) необходимых для реализации проекта (если имеются), заверенные заявителем; копии документов о назначении руководителя и главного бухгалтера организации (если имеются), заверенные заявителем; оригинал справки об открытии банковского счета заявителем, с указанием полных банковских реквизитов для перечисления субсидии; копии документов, подтверждающих факт прохождения индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица, краткосрочного обучения в сфере, связанной с предпринимательской деятельностью, или копия диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовки), заверенные заявителем; для начинающих малых инновационных предприятий копии документов подтверждающих факт прохождения краткосрочного обучения в сфере, связанной с предпринимательской деятельностью или копии диплома о высшем или профессиональном образовании в сфере, связанной с предпринимательской деятельностью, указанной в заявке; справка о том, что индивидуальный предприниматель (учредитель юридического лица) состоял на учете в качестве безработного в центре занятости населения 

<

адрес> на момент вступления в состав учредителей юридического лица, на момент регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в текущем календарном году (если имеется); для уволенных в запас военнослужащих - выписка из приказа об увольнении военнослужащего в запас связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации (по организационно штатным мероприятиям) заверенная военным комиссариатом по месту постановки на воинский учет; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц либо Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей содержащую сведения о видах экономической деятельности, сведения о лицензиях, выданную не ранее чем за месяц до подачи заявки, или ее копию, заверенную заявителем; копии свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица, либо индивидуального предпринимателя, заверенные заявителем; оригинал справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы России от 

<

дата> № ММ-3-19/206@ «Об утверждении Справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций и методических указаний по ее заполнению», выданный не ранее чем за месяц до подачи заявки; оригинал справки из внебюджетных фондов об отсутствии задолженности по уплате взносов во внебюджетные фонды, выданную не ранее чем за месяц до подачи заявки; копии документов, подтверждающих использование собственных средств в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой субсидии, заверенные заявителем (в случае, если затраты осуществлялись). В случае безналичного расчета предоставляются: счет, счет-фактура, товарная накладная, копия платежного поручения с отметкой банка, договор купли-продажи, акт ввода в эксплуатацию, акт приема-передачи (если имеется). В случае наличного расчета предоставляются: приходно-кассовый ордер, товарный чек, кассовый чек (если имеется), товарная накладная, договор купли-продажи (если имеется). В случае приобретения транспортного средства дополнительно предоставляется копия паспорта транспортного средства; копии второй и третий страниц паспорта индивидуального предпринимателя или учредителей юридического лица, заверенные заявителем; копии документов, подтверждающих факт приема наемных работников (копии трудовых договоров, трудовых книжек, приказы о приеме на работу), заверенные заявителем (если имеется); копии документов подтверждающих статус резидента технопарка или бизнес - инкубатора (договор аренды, протокол заседания конкурсной комиссии и др.) - заверенные заявителем (если имеется); начинающие субъекты малого предпринимательства, осуществляющие производственную деятельность на условиях лицензионного договора с субъектами народно-художественных промыслов представляют копию лицензионного договора, заверенную субъектом народно-художественных промыслов.

В соответствии с п.п.7.1 - 7.5 Порядка, получатель субсидии своевременно предоставляет в Министерство отчетную информацию о ходе реализации проекта согласно договору о предоставлении субсидии в течение двух календарных лет после предоставления субсидии по состоянию на первое число января (за отчетный год) и на первое число июля (за отчетное полугодие) не позднее 15 рабочих дней после наступления отчетной даты. Министерство осуществляет контроль за целевым использованием субсидий в соответствии с установленными полномочиями. При нарушении условий, установленных при предоставлении субсидии, Министерство обеспечивает возврат субсидии в областной бюджет. При нарушении условий, установленных при предоставлении субсидии, Министерство обеспечивает возврат субсидии в областной бюджет путем направления получателю субсидии в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня установления нарушений, требования о необходимости возврата субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения указанного требования. Неисполнение получателем субсидии обязательств по возврату субсидии в срок является основанием для взыскания с него полученной суммы субсидии в судебном порядке.

<

дата> ФИО1, зная об оказании 

<

адрес> финансовой поддержки - субсидий в виде грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности в рамках реализации постановления 

<

адрес> от 

<

дата> № (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №), умышленно с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, разработал план хищения денежных средств бюджета 

<

адрес> путём предоставления в Министерство поддержки и развития малого предпринимательства заведомо ложных сведений о планируемой хозяйственной деятельности ИП ФИО1, связанной с осуществлением деятельности по организации грузовых перевозок. При этом ФИО1 было достоверно известно, что согласно пункта 1.3 постановления 

<

адрес> от 

<

дата> № субсидии предоставляются вновь зарегистрированным малым предприятиям, в том числе индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, с даты регистрации которых, на момент подачи заявки на предоставление субсидии, прошло менее года. В связи с чем, в целях искусственного соответствия требованиям, предъявляемым к субъектам, имеющим право на получение субсидии ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на совершение хищения денежных средств бюджета 

<

адрес> при получении субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности, путем обмана сотрудников Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, предоставил в налоговый орган необходимые официальные документы, для регистрации его в качестве вновь образованного налогоплательщика - Индивидуального предпринимателя, в связи с чем, он 

<

дата> был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и поставлен на учет в Межрайонной инспекции ФНС России № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в качестве налогоплательщика с присвоением ИНН 

<

***>, ОГРНИП №. 

В целях обеспечения участия в конкурсном отборе и в дальнейшем распоряжении незаконно полученными денежными средствами по своему усмотрению, а именно использовании их на свои личные цели, не связанные с развитием своей предпринимательской деятельности, 

<

дата> в операционном офисе «Арзамасский» филиала ОАО «Уралсиб» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, ФИО1 был открыт расчетный счет ИП ФИО1 №, единоличное право распоряжения находящимися на данном расчетном счете денежными средствам принадлежало ФИО1.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета 

<

адрес> при получении субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, также подготовил и в последствии подписал заявку от своего имени на предоставление субсидии, и составил бизнес-план для последующего предоставления в Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> с целью незаконного получения субсидии. В соответствии с приложением - сметой расходов, к данному бизнес-плану, ИП ФИО1 намеревался израсходовать субсидию в размере 300 000 рублей, в случае её получения, на приобретение автомашины грузового типа, ранее бывшей в эксплуатации, грузоподъемностью до 10 тонн, общей стоимостью 600 000 рублей, что не соответствовало действительности. 

В целях введения сотрудников Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, 

<

дата> в дневное время ФИО1, находясь в помещении аппарата 

<

адрес>, расположенного по адресу: г 

<

адрес>, лично предоставил необходимый пакет документов для участия в отборе начинающих малых предприятий для оказания им государственной поддержки в виде грантов на создание собственного дела, а именно: заявление на предоставление субсидии от 

<

дата>; анкету субъекта малого предпринимательства от 

<

дата>, бизнес-план ИП ФИО1 «Осуществление деятельности по организации грузовых перевозок»; смету расходов ИП ФИО1 с обоснованием; справку об открытии расчетного счета ИП ФИО1 в ОАО «Уралсиб»; справку № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов по состоянию на 

<

дата>, справку из УПФР от 

<

дата>, выписку из ЕГРИП от 

<

дата>, справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пенями и штрафам от 

<

дата>; а также заверенные ФИО1, копии документов: удостоверение о дополнительном образовании, выписку из ЕГРИП от 

<

дата>, паспорт гражданина России - ФИО1, а также копию фиктивного документа, а именно: договор купли - продажи товара от 

<

дата> без номера, якобы о приобретении у ФИО9 резины для грузового автомобиля марки «MICHELIN», габаритные размеры шин - 315\70 R 22,5, согласно которого ФИО9 якобы получил от ФИО1 денежные средства в сумме 50000 рублей в качестве оплаты за указанные автомобильные шины, при этом ФИО1 в действительности не намеревался направлять средства бюджетной субсидии на эти цели, а заведомо желал обратить их в личную пользу против воли собственника, путем обмана должностных лиц Министерства относительно своих истинных намерений в части создания собственного дела. 

<

дата> специализированная комиссия Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> по отбору начинающих малых предприятий для оказания им государственной поддержки в виде грантов на создание собственного дела, в состав которой входили компетентные сотрудники 

<

адрес>, не догадываясь о совершаемом ФИО1 преступлении, не имея возможности разоблачить его, будучи введенные в заблуждение представленными ФИО1 документами на получение субсидии, составляющей 300 000 рублей, приняла и в установленном порядке рассмотрела представленные документы, о чем составила Протокол № от 

<

дата>, которым одобрила заявку ИП ФИО1 и приняла решение на выдачу ИП ФИО1 субсидии в сумме 300000 рублей в качестве государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности данного индивидуального предпринимателя. 

Однако ФИО1 свои умышленные корыстные преступные действия, направленные на хищение денежных средств бюджета 

<

адрес> при получении субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности, путем обмана сотрудников Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, до конца довести не смог по причинам, не зависящим от его воли и сознания, поскольку денежные средства Министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, ему перечислены не были, в связи с произведенными до этого перечислениями денежных средств бюджета 

<

адрес> в виде субсидий в качестве государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности по ранее поступившим заявкам от индивидуальных предпринимателей 

<

адрес> и полным освоением Министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> бюджетных денежных средств, выделенных данному Министерству на предоставлении субсидий в 2013 году в рамках реализации комплексной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес> на 2011-2015 годы.

Таким образом, ФИО1 на протяжении периода с 

<

дата> по 

<

дата> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, связанного с хищением денежных средств бюджета 

<

адрес> в сумме 300000 рублей при получении субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности, путем обмана сотрудников Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, и имеющие своей целью причинение областному бюджету 

<

адрес> в лице Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, а после реорганизации 

<

дата> Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> имущественного ущерба на сумму 300000 рублей, который относится к крупному размеру, однако не смог их довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку денежные средства Министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, ему перечислены не были, в связи с полным распределением бюджетных средств, выделенных на предоставление субсидий в 2013 году.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 свою вину признал частично, в части предоставления договора купли- продажи, заключенного с ФИО9, в котором ФИО1 поставил подпись за ФИО9, и показал, что в 2013 году, когда началась программа поддержки предпринимательства, он решил поучаствовать и заняться грузоперевозками. Денег не было и он решил составить договор, сторонами в котором указаны ФИО1 и ФИО9, на покупку автомобильных шин, подписи от лица обеих сторон ставил ФИО1 Далее, ФИО1 собрал все необходимые документы для получения субсидии в виде гранта. ФИО1 имеет водительское удостоверение для грузоперевозок, сам захотел ими заниматься. Денежных средств на тот момент не было, хотел заняться этим впоследствии. Для осуществления грузоперевозок им был приобретено транспортное средство КАМАЗ, приобретено до получения отказа в предоставлении гранта. ФИО1 намеревался раздать долги после получения гранта, умысла потратить 300000 рублей на личные нужды не имел. Вину ФИО1 признает частично, а именно в том, что предоставил договор, в котором расписался за ФИО9 Раскаивается в содеянном. Деятельностью по грузоперевозкам не успел заняться в виду отсутствия достаточных денежных средств.

Представитель потерпевшего Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> ФИО8 в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя потерпевшего, не возражал против оглашения показаний, данных следователю, указав на их правильность.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> ФИО8, данных на предварительном следствии 

<

дата> и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников уголовного судопроизводства, из которых следует, что должность начальника отдела финансовой поддержки министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> ФИО8 занимает с 

<

дата>. До этого с 

<

дата> по 

<

дата> занимал должность начальника отдела финансовой поддержки Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>. В Министерстве поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> работал с 2007 

<

адрес> поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> 

<

дата> прекратило свою деятельность путем реорганизации в форме слияния с министерством промышленности и инноваций 

<

адрес>. Правопреемником данных министерств с 

<

дата> стало Министерство промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило ранее и входит сейчас руководство отделом финансовой поддержки, который занимается организацией предоставления финансовой поддержки (в виде субсидий) субъектам предпринимательства. В связи с тем, что доверенность на право представления интересов Министерства выданная на имя ФИО4 истекает 

<

дата>. ФИО8 на основании выданной ему доверенности представляет интересы Министерства в рамках данного уголовного дела. Показания, данные в качестве представителя потерпевшего ФИО4 он подтверждает полностью, на них настаивает (т.1 л.д.136-137).

Показаниями представителя потерпевшего Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> ФИО4, данных на предварительном следствии 

<

дата> и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников уголовного судопроизводства, из которых следует, что должность занимает с 

<

дата> До этого с 

<

дата> по 

<

дата> она занимала должность главного специалиста отдела финансовой поддержки Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>. Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> 

<

дата> прекратило свою деятельность путем реорганизации в форме слияния с министерством промышленности и инноваций 

<

адрес>. Правопреемником данных министерств с 

<

дата> стало министерство промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес>. В её должностные обязанности входило ранее и входит сейчас проверка заявок и документов на право получения финансовой поддержки малому и среднему предпринимательству, в том числе проверка заявок на право получения государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям в сумме 300 000 рублей, ответы на обращения граждан, проверка отчетов, предоставленных ИП и ЮЛ, получившими субсидии в виде грантов и др. Порядок предоставления субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов- субсидии начинающим малым предприятиям, в том числе инновационным, на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности утвержден Постановлением 

<

адрес> от 

<

дата> № «О порядке оказания государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям». Субсидии предоставляются из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом 

<

адрес> об областном бюджете на соответствующий финансовый год и Комплексной целевой программой. Объем средств по направлениям государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям и начинающим малым инновационным предприятиям распределяется и утверждается на заседании Комиссии по отбору начинающих малых предприятий для оказания им государственной поддержки в виде грантов на создание собственного дела. Объем Субсидии начинающим малым предприятиям, за исключением инновационных, не может превышать 300 тыс. рублей на одного получателя государственной поддержки. Для начинающих малых инновационных предприятий объем Субсидии не должен превышать 500 тыс. рублей на одного получателя государственной поддержки. Предметом субсидирования начинающих малых предприятий, за исключением инновационных, являются любые обоснованные предпринимательские затраты, осуществляемые в рамках реализации бизнес-плана, за исключением расходов:

- на приобретение легкового автомобиля (кроме легковых автомобилей, предназначенных для осуществления предпринимательской деятельности такси);

- на пополнение оборотных средств (в том числе расходы на приобретение сырья, комплектующих изделий и всех других компонентов, необходимых для организации производства);

- на оплату труда сотрудников организации-заявителя (либо самого заявителя - индивидуального предпринимателя и его наемных работников);

- на погашение обязательств по кредитным договорам.

Право на получение Субсидии предоставляется заявителям, соответствующим на дату подачи заявки следующим условиям:

- в отношении заявителя не должны проводиться процедуры ликвидации, банкротства, реорганизации;

- деятельность заявителя не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации на день подачи заявки на участие в отборе;

- заявитель не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

- заявитель не осуществляет производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

- заявитель не является кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом;

- заявитель не является участником соглашений о разделе продукции;

- заявитель не является в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

- начинающее малое предприятие, обязано предоставить документы, подтверждающие факт прохождения индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица, имеющего в уставном капитале наибольшую долю, а при равных долях один из учредителей, краткосрочного обучения по основам предпринимательской деятельности. Прохождение краткосрочного обучения индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица не требуется, если имеется диплом о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовки). 

- субсидия не предоставляется субъектам малого предпринимательства, являющимся аффилированными лицами по отношению к другим субъектам малого предпринимательства, подавшим заявки на участие в отборе или получившим Субсидию в 2011 - 2012 годах по данному мероприятию.

- субсидия не предоставляется, если в течение года с момента регистрации субъекта малого предпринимательства было принято решение о предоставлении ему аналогичной поддержки.

Информационное сообщение о проведении отбора, содержащее сведения о сроке и месте приема заявок, предмете и порядке проведения отбора, перечне документов, необходимых для участия в отборе, размещается на официальном сайте 

<

адрес> www.government-nnov.ru, на портале малого и среднего предпринимательства 

<

адрес> www.msp.nnov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Нижегородская правда». Заявка принимается аппаратом 

<

адрес> по адресу: г. Н.Новгород, Кремль корпус 2, каб. 22. При приеме проверяется комплектность и полнота заполнения заявки и прилагаемых к ней документов в соответствии с перечнем, определенным разделом 4 Порядка. В случае комплектности заполнения заявки и прилагаемых к ней документов в полном объеме заявка регистрируется в день ее поступления с указанием даты и времени приема, и в течение трех дней со дня регистрации передается в министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>. В случае некомплектности документов или заполнения их не в полном объеме заявка возвращается заявителю без регистрации в тот же день. Заявитель, заявка которого была возвращена на основании некомплектности документов или неполном заполнении документов, имеет право повторно подать заявку до истечения срока приема заявок, после устранения замечаний, послуживших причиной возврата. Заявка представляется в бумажном и электронном виде (CD, USBFlash, каждый документ в виде отдельного файла). Документы, представленные заявителем, должны быть сброшюрованы в одну папку, листы пронумерованы. Начинающие малые инновационные предприятия сдают заявки с пометкой на титульном листе «ИННОВАЦИЯ». Заявка подается лично руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, либо уполномоченным представителем по доверенности, с предоставлением документа, удостоверяющего личность. Подача заявки по почте не предусмотрена. Заявка на участие в отборе должна содержать следующие документы: 

Документы, обязательные для предоставления:

- титульный лист;

- опись представленных документов с указанием наименований документов; 

- заявление на предоставление Субсидии; 

- анкета заявителя;

- бизнес-план;

- смета расходов;

- копии действующих контрактов (договоров), необходимых для реализации проекта (если имеются), заверенные заявителем.

- оригинал справки, выданной кредитной организацией, об открытии расчетного счета заявителю, с указанием полных банковских реквизитов для перечисления Субсидии;

- копии документов, подтверждающих факт прохождения индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица, краткосрочного обучения по основам предпринимательской деятельности, или копию диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовки), заверенные заявителем (кроме начинающих малых инновационных предприятий);

- копии документов, подтверждающих использование собственных средств в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, заверенные заявителем. В случае безналичного расчета предоставляются: счет, счет-фактура, товарная накладная, копия платежного поручения с отметкой банка, договор купли-продажи, акт ввода в эксплуатацию, акт приема-передачи. В случае наличного расчета предоставляются: приходно-кассовый ордер, товарный чек, кассовый чек, расписка, товарная накладная, договор купли-продажи. В случае приобретения транспортного средства дополнительно предоставляется копия паспорта транспортного средства;

- копии второй и третьей страниц паспорта индивидуального предпринимателя или учредителей юридического лица, заверенные заявителем.

- для малых инновационных предприятий документы, подтверждающие обеспечение правовой охраны результатов интеллектуальной деятельности, заверенные заявителем:

- копии действующих охранных документов на результаты интеллектуальной деятельности (патенты, свидетельства), зарегистрированных в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности, в случае если правообладателем охранных документов является заявитель;

- копия решения федерального органа исполнительной власти по интеллектуальной собственности о выдаче действующего охранного документа на результат интеллектуальной деятельности, в случае если охранный документ заявителем еще не получен;

- копия лицензионного договора об использовании результата интеллектуальной деятельности, заверенная заявителем, применяемого или подлежащего практическому применению (внедрению) в организации, с приложением копий действующих охранных документов, (в случае если использование осуществляется в соответствии с лицензионным договором);

- копия договора об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности, заверенная заявителем, подлежащего практическому применению (внедрению), с приложением копий действующих охранных документов (в случае если использование осуществляется в соответствии с договором отчуждения);

-для малых инновационных предприятий, обеспечивающих правовую охрану результатов интеллектуальной деятельности в режиме коммерческой тайны (ноу-хау), копию приказа о введении режима коммерческой тайны (ноу-хау) на предприятии в отношении инновации в рамках реализации инновационного проекта, заверенную заявителем. 

Порядок рассмотрения проектов и принятия решения о результатах отбора следующий: 

Организатор отбора:

Проверяет в течение 20 рабочих дней, начиная со дня, следующего за днем подачи заявки заявителем, правильность оформления и соответствие заявки требованиям, установленным разделом 4 Порядка. 

Направляет в течение 7 рабочих дней, начиная со дня, следующего за днем подачи заявки заявителем, документы, указанные в подпунктах 4.1.3-4.1.6, 

<

дата> пункта 4.1 Порядка, членам экспертного совета для определения инновационной составляющей проектов начинающих малых инновационных предприятий, деятельность которых заключается в практическом применении секретов производства (ноу-хау). 

Члены экспертного совета в течение 10 рабочих дней, начиная со дня, следующего за днем получения документов, указанных в подпунктах 4.1.3-4.1.6, 

<

дата> пункта 4.1 Порядка, проводят экспертизу проекта и направляют в электронном виде в адрес организатора отбора аргументированное заключение, подтверждающее инновационность компаний-заявителей.

В случае несоответствия заявителя требованиям, указанным в разделе 2 Порядка, либо несоответствия документов, указанных в пункте 4.1 Порядка, и сведений, содержащихся в этих документах, возвращает заявку и в течение 20 рабочих дней, начиная со дня, следующего за днем подачи заявки, направляет в адрес заявителя уведомление о возврате заявки с указанием причин возврата.

В случае соответствия заявителя требованиям, указанным в разделе 2 Порядка, и соответствия документов, указанных в пункте 3.1 Порядка, и сведений, содержащихся в этих документах, заявка считается допущенной к отбору и ей присваивается номер в электронном журнале регистрации конкурсных заявок, допущенных к отбору (далее - журнал регистрации). 

Размещает на портале малого и среднего предпринимательства 

<

адрес> www.msp.nnov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней, начиная со дня, следующего за днем присвоения номера заявки в журнале регистрации, информацию о заявках, допущенных к отбору. 

Осуществляет оценку заявок по 100-бальной шкале с заполнением оценочной ведомости.

Направляет на официальный электронный адрес в течение 5 рабочих дней, начиная со дня, следующего за днем присвоения номера заявки в журнале регистрации, для ознакомления документы, указанные в пунктах 4.1 - 4.2 Порядка, и заполненную министерством оценочную ведомость членам Комиссии. 

Оценка заявок осуществляется в соответствии с критериями оценки указанными в п.5.2.1 - 

<

дата> Порядка.

Рассмотрение документов, указанных в подпункте 5.4.2 пункта 5.4 Порядка, осуществляется Комиссией, по результатам которого Комиссия утверждает объем средств по направлениям государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям и начинающим малым инновационным предприятиям, который определяется в соответствии с пунктом 1.4 Порядка, и выносится одно из следующих решений:

- решение о предоставлении Субсидии начинающим малым предприятиям, в том числе инновационным;

- решение об отказе в предоставлении Субсидии начинающим малым предприятиям, в том числе инновационным;

Решение принимается путем открытого голосования с использованием бюллетеней для голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов «за» и «против» решающим является голос председателя Комиссии. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем Комиссии, а в случае его отсутствия заместителем в течение 2 рабочих дней после заседания Комиссии. Указанный протокол размещается на официальном сайте 

<

адрес> www.government-nnov.ru и на портале малого и среднего предпринимательства 

<

адрес> www.msp.nnov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организатором отбора в течение 2 рабочих дней, следующих после дня подписания протокола.

Министерство на основании протокола Комиссии в течение 10 рабочих дней, после подписания протокола, заключает с заявителями, по которым принято решение о предоставлении Субсидии (далее - получатели Субсидий) договоры о предоставлении Субсидии. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня подписания сторонами договора о предоставлении Субсидии направляет в министерство финансов 

<

адрес> копии протокола, договоров о предоставлении Субсидии, сводный реестр малых предприятий - получателей Субсидий согласно приложению 9 к Порядку и электронные заявки на перечисление денежных средств с лицевого счета министерства, открытого в управлении областного казначейства министерства финансов 

<

адрес>, на расчетные счета получателей Субсидии.

Получатель Субсидии своевременно предоставляет в министерство отчетную информацию о ходе реализации проекта согласно договору о предоставлении Субсидии в течение двух календарных лет после предоставления Субсидии по состоянию на первое января (за отчетный год) до 10 апреля и на первое июля (за отчетное полугодие) до 10 августа.

Получатель Субсидии обязан возвратить бюджетные средства в бюджет в случаях:

- неиспользования Субсидии в размере, указанном в смете расходов в соответствии с приложением 1 к договору о предоставлении Субсидии, в течение 1 года;

- при выявлении факта нецелевого использования Субсидии или ненадлежащего исполнения договора о предоставлении Субсидии;

- нарушения получателем Субсидии условий, установленных при предоставлении Субсидии, либо установления факта представления ложных, либо намеренно искаженных сведений.

- принятия решения о прекращении предпринимательской деятельности до истечения двух лет с момента получения Субсидии.

Министерство осуществляет контроль за целевым использованием Субсидий в соответствии с установленными полномочиями. При нарушении условий, установленных при предоставлении Субсидии, Министерство обеспечивает возврат Субсидии в областной бюджет путем направления получателю Субсидии в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня установления нарушений, требования о необходимости возврата Субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения указанного требования. Неисполнение получателем Субсидии обязательств по возврату Субсидии в срок является основанием для взыскания с него полученной суммы Субсидии в судебном порядке.

В 2013 г. получатель субсидии обязан был использовать полученную субсидию в течение 1 года с момента заключения договора на получение субсидии, по целевому назначению в соответствии со сметой расходов, являющейся приложением № к договору на получение субсидии, а не использованная субсидия подлежит возврату в областной бюджет. Также получатель субсидии обязан своевременно предоставлять в Министерство отчетную информацию о выполнении показателей эффективности (по форме в соответствии с приложением 3 к настоящему договору) в течение двух календарных лет после предоставления субсидии по состоянию на первое января (за отчетный год) до 10 апреля и на первое июля (за отчетное полугодие) не позднее 10 августа.

В 2013 г. в Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> поступила заявка на получение субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов - субсидии начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности от ИП ФИО1 (ИНН №, 

<

адрес>). В заявке ИП ФИО1 просил предоставить субсидию в размере 300 000 рублей на реализацию проекта «Осуществление деятельности по организации грузовых перевозок».

В заявке ИП ФИО1 на получение субсидии было запланировано приобретение грузового автомобиля, ранее бывшего в эксплуатации, грузоподъемностью до 10 тонн. К заявке был приобщен ряд документов, в том числе копия договора купли-продажи б\н от 

<

дата> о приобретении у ФИО9 резины для грузового автомобиля в количестве 5 штук, марки MICHELIN, габаритных размеров шины 315/70 R22,5 на сумму 50 000 рублей, анкета СМП, смета расходов по форме с обоснованием, справка о наличии банковского счета, удостоверение о дополнительном образовании, копия паспорта, выписка из ЕГРИП, справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, справка ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> и бизнес-план, согласно которого, ИП ФИО1 заявил о своем намерении направить полную сумму гранта в размере 300 000 рублей для реализации проекта «Осуществление деятельности по организации грузовых перевозок». В качестве документа, подтверждающего использование собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой субсидии, ИП ФИО1 представил копию договора купли-продажи б\н от 

<

дата> о приобретении у ФИО9 резины для грузового автомобиля в количестве 5 штук, марки MICHELIN, габаритных размеров шины 315/70 R22,5 на сумму 50 000 рублей. 

Комиссия в установленном порядке рассмотрела представленные ИП ФИО1 документы. По результатам рассмотрения, заявка ИП ФИО1 набрала 200 баллов.

В 2013 г. ИП ФИО1 было отказано в предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов, в связи с полным расходованием бюджетных средств, выделенных на предоставление субсидии в текущем финансовом году. Данное решение отражено в протоколе заседания комиссии по предоставлению субсидии на оказание государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, туристской деятельности и народных художественных промыслов 

<

адрес> от 

<

дата> № (приложение 4). Согласно их правилам, если ИП или ЮЛ отказано в предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов то соискатель гранта может забрать поданный им пакет документов на получение гранта, в ином случае пакет документов уничтожается, т.е. у них не хранится. 

В случае если бы было установлено, что ИП ФИО1 в 2013 году предоставил в Министерство фиктивные документы на получение гранта и ему был бы предоставлен грант в размере 300000 рублей, ущерб в сумме 300 000 рублей был бы причинен Министерству промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес>. От исковых требований в отношении ИП ФИО1 она как представитель Министерства отказалась, поскольку ущерб Министерству не причинен (т.1 л.д. 127-130). 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что договор купли- продажи от 

<

дата> с ФИО1 не заключал. Резины для грузового автомобиля в количестве 5 штук, марки MICHELIN, габаритных размеров шины 315/70 R22,5, указанных в данном договоре, у ФИО9 никогда не было, денежные средства по договору в размере 50000 рублей от ФИО1 никогда не получал. ФИО1 ему знаком, поскольку в 2011 или в 2012 году ФИО9 продал ФИО1 автомашину ВАЗ, возможно, данные ФИО9, указанные в договоре от 

<

дата>, были взяты ФИО1 из договора купли- продажи автомобиля ВАЗ.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается письменными доказательствами по делу.

Согласно протоколу явки с повинной от 

<

дата>, ФИО1 пытался совершить хищение бюджетных средств в сумме 300000 рублей при получении гранта в Министерстве поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>. Данное сообщение он написал без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (т. 1 л.д. 9).

Согласно заявке на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов- субсидии начинающим малым предприятиям, в том числе инновационным, на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности, индивидуальный предприниматель ФИО1 обратился 

<

дата> на предоставление субсидии в размере 300000 рублей для осуществления деятельности по организации грузовых перевозок (т.1 л.д.33-70).

Согласно протоколу заседания комиссии по представлению субсидии на оказание государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, туристской деятельности и народных художественных промыслов 

<

адрес> от 

<

дата> №, ФИО1 было отказано в предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов- субсидии начинающим малым предприятиям, в том числе инновационным на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности в связи с полным распределением бюджетных средств, выделенных на предоставление субсидии в текущем финансовом году (т.1 л.д.71-95).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 

<

дата>, произведен осмотр пакета документов поданных ИП ФИО1 на получение гранта в Министерстве поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, а именно: заявка ИП ФИО1 на конкурсный отбор на 38 листах, протокол № от 

<

дата> предоставленный на основании запроса от 

<

дата> (Т. 1 л.д. 147-148).

Согласно протоколу получения образцов от 

<

дата>, у свидетеля ФИО9 были получены образцы подписей на 3 листах (Т.1 л.д. 144).

Согласно протоколу получения образцов от 

<

дата> у ФИО1 были получены образцы подписей на 6 листах (Т.1 л.д. 11).

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, по результатам проведения почерковедческой судебной экспертизы, подписи от имени ФИО1, изображения которых имеются в следующих представленных на экспертизу документах: в графе «Индивидуальный предприниматель» копии описи документов, содержащихся в Заявке ИП ФИО1; в графе «подпись руководителя» копии заявления на предоставление субсидии от имени ИП ФИО1 от 

<

дата>; в графе «Руководитель организации (должность)» копии анкеты субъекта малого предпринимательства от имени ИП ФИО1 от 

<

дата>; в графе «Подпись руководителя организации (индивидуального предпринимателя)» сметы расходов ИП ФИО1; в графе «(подпись покупателя)» копии договора купли-продажи товара б/н от 

<

дата> на сумму 50000 рублей; установлено их совпадение по общеконфигурационным характеристикам с образцами подписи ФИО1. Решение вопроса об исполнителе проверяемых подписей возможно при предоставлении оригиналов указанных документов. Рукописные записи «Копия верна ИП ФИО1» и подписей, расположенных рядом с данными записями, изображения которых имеются в следующих представленных на экспертизу документах: в копии листа бумаги с объявлением о продаже а/м МАЗ-4370 2006 г.в. с интернет-сайта «www.nizhniynovgorod.irr.ru».; в копии удостоверения о дополнительном образовании № от 2013 г. на имя ФИО1; в копии договора купли-продажи товара б/н от 

<

дата> на сумму 50000 рублей; в копии страниц №№,3,4,5 паспорта серии/номера «2209 431375» на имя ФИО1; установлено их совпадение по общеконфигурационным характеристикам с образцами почерка и подписи ФИО1. Решение вопроса об исполнителе проверяемых рукописных записей и подписей возможно при предоставлении оригиналов указанных документов. Подпись от имени ФИО9, изображение которой имеется в графе «(подпись продавца)» копии договора купли-продажи товара б/н от 

<

дата> на сумму 50000 рублей, установлено ее совпадение по общеконфигурационным характеристикам с образцами почерка ФИО1. Решение вопроса об исполнителе проверяемой подписи возможно при предоставлении оригинала указанного документа (Т. 1 л.д. 157-163).

Также к материалам уголовного дела приобщены: постановление 

<

адрес> от 

<

дата> № (в редакции постановления 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №), которым регламентирован порядок предоставления субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов- субсидии начинающим малым предприятиям. в том числе инновационным, на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности на 2011-2015 года (т.1 л.д.96-110); выписка из ЕГРИП в отношении ИП ФИО1 согласно, которой ИП ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 

<

дата> (т. 1 л.д. 67); справка ОАО «Уралсиб», согласно которой у ИП ФИО1 имелся расчетный счет, открытый в операционном офисе «Арзамасский» филиала ОАО «Уралсиб» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, № (т. 1 л.д. 63).

Давая оценку представленной совокупности доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. Давая оценку представленной совокупности доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении данного преступления. 

Суд квалифицирует его действия по ч.3-ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, (в редакции действующего Федерального закона от 

<

дата> № 207-ФЗ) - как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

К такому выводу суд приходит, поскольку обращаясь с заявкой на получение субсидии в размере 300000 рублей, ФИО1 в качестве документа, подтверждающего использование собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой субсидии, представил копию договора купли- продажи б\н от 

<

дата>, заключенного между ФИО1 и ФИО9, однако, данный договор был подписан от имени ФИО9 ФИО1 и фактически не был заключен между указанными сторонами, т.е. совершил действия непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, но не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, т.к. денежные средства Министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, ему перечислены не были, в связи с полным распределением бюджетных средств, выделенных на предоставление субсидий в 2013 году.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные в суде, в которых он утверждает о своей невиновности в наличии умысла на хищение денежных средств, суд расценивает их как желание подсудимого избежать ответственности за содеянное, так как они опровергаются приведенной выше совокупностью доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно характеристике УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 проживает с семьей, жалоб на его поведение не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, на учете в ОМВД России по 

<

адрес> не состоит (т.1 л.д.216), к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д. 213, 214), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.222, 223), согласно сведений военного комиссариата ФИО1 в РА не служил, признан ограниченно годным в связи с заболеванием (т.1 л.д. 225); ФИО1 состоит на учете в УПФР по 

<

адрес> по выплате неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход (т.1 л.д.210).

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т.1 л.д. 9 ), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей (т.1 л.д.208,209), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. Оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для снижения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется. 

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность приведенных выше обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, на период которого полагает возложить на него ряд обязанностей.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает не применять в виду нецелесообразности.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3-ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, (в редакции действующего Федерального закона от 

<

дата> № 207-ФЗ), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: 

-явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, - в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет,

-не менять без уведомления инспекции место жительства,

-периодически, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет документов поданных ИП ФИО1 на получение гранта в Министерстве поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, а именно: заявку ИП ФИО1 на конкурсный отбор на 38 листах, протокол № от 

<

дата> предоставленный на основании запроса от 

<

дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденными - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья: подпись И.С.Шувалова

*** 

***

***

*** 

***и